C Hi vero, qui victores sunt reversi ad Bethuliam, omnia quæ erant illorum abstulerunt secum, ita ut non esset numerus in pecoribus et jumentis, et universis mobilibus eorum, ut a minimo usque ad maximum omnes divites fierent de prædationibus eorum. » Intueri oportet quod dicit eos qui intra

civitatem remanserunt, Assyriorum abstulisse prædam, eos vero qui victores de cæde hostium reversi sunt, pecorum et jumentorum, et universorum mobilium tulisse multitudinem. Quia licet multiplex labor sit militum Christi, una tamen debet esse intentio et eadem devotio, ut quidquid de hostium iniqua possessione eripere possint, ad ornatum et divitias sanctæ Ecclesiae convertant, hoc est, aurum sapientiae, argentum eloquentiae, gemmas moralitatis ac virtutum, nec non et homines carnali sensui deditos, qui captivati erant idolatria et servitute viatorum obnoxii, quatenus hæc omnia, quæ superbus Assyrius et princeps mundi hujus injuste possidebat, per bellatores Christi referantur ad honestatem divini cultus.

« Joachim autem summus pontifex de Jerusalem venit in Bethuliam cum universis presbyteris suis, ut videret Judith. Quæ cum exisset ad illum, benedixerunt illam omnes una voce dicentes: Tu gloria Jerusalem, tu lætitia Israël, tu honoriscentia populi nostri, quia fecisti viriliter, et confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris, et post virum tuum, alterum nescieris. Ideo et manus Domini confortavit te, et ideo eris benedicta in æternum. Et dixit omnis populus: Fiat, fiat. » Quid per Joachim summum pontificem de Jerusalem nisi Redemptor noster intelligitur, qui factus est a Deo nobis pontifex in æternum secundum ordinem Melchisedech, per quem habemus accessum ad Patrem, et spem vitæ æternæ. Quod etiam nominis ejus interpretatio exprimere videtur: Interpretatur enim Joachim *Domini resurrectio*. Unde ipsa Veritas in Evangelio ait: « Ego sum resurrectio et vita; qui credit in me, non morietur in æternum (*Joan. xi*). » Hic ergo pontifex venit de Jerusalem in Bethuliam, cum de cœlis descendit in uterum virginis; ex qua carnem assumens homo factus est pro nobis. Unde elegit discipulos, quos ipse fratres suos in Evangelio nominavit; qui merito presbyteri propter honoris dignitatem et sapientiae perfectionem nominantur, ut videret Judith, ut probaret scilicet Ecclesiae suæ fidem et confessionem. « Quæcum exisset ad illum, » hoc est, devotionem mentis sua bona operatione ostenderet, « benedixerunt illam omnes una voce dicentes: Tu gloria Jerusalem, tu lætitia Israël, tu honoriscentia populi nostri. » Benedixit ergo Ecclesiam suam Dominus, cum eam gratiarum suarum ubertate replet, et omnibus laudabilem esse demonstrat, pro quo et ad Patrem gratias agens in Evangelio ait: « Confiteor, tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (*Matt. xi*). » Hinc et per Salomonem dicitur: « Surrexerunt filii ejus, et beatissimam prædicaverunt; vir ejus, et laudavit eam (*Prov. xxxi*). » Gloria ergo Jerusalem est sancta Ecclesia, quia ad cœlestem pertinet civitatem Dei, et societatem et beatitudinem sanctorum angelorum, quæ fecit viriliter, contra mundi consilios principatum, contempnendo

A minas et persecutions hostium; castitatem amavit, quia sinceritatem fidei servavit, per quam omnem multitudinem fidelium Apostolus se coeli regi despousasse gloriabatur dicens: « Desponsavi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo (*II Cor. xi*). » Cujus thoro immaculatam ipsa se custodit, nec haereticorum errori communicare ullo modo consentit. Ad benedictionem pontificis et presbyterorum respondit: *Fiat, fiat*, hoc est: Amen, amen: quia a majoribus sive minoribus filii matris Ecclesiae ipsa sola in toto orbe prædicabitur, et condigna cœlesti sponso ubique et semper laudabitur.

« Per dies autem triginta vix collecta sunt spolia Assyriorum a populo Israel. » Isti dies triginta universum tempus presentis vite significant, quia populus Dei per fidem, spem et charitatem divina præcepta servando de hoste triumphans colligit spolia ejus; et spiritualem Assyrium sua supellectili vastando deprædat. Et merito, quia fiducialiter regem suum obsequendo, vix fortis exstat in prælio, de quo scriptum est: « Dominus fortis, Dominus potens in prælio (*Psal. xxiii*). » Et in Evangelica parabola ipsa Veritas narrat. « Quod fortis cum armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet; si autem fortior illo supervenientis vicerit eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet (*Luc. xi*). » Hinc et in Salomone de forte muliere prædicatur, quod « confidat in ea cor viri sui, et spoliis non indigeat, quia accinxit fortitudine lumbos suos, et roboravit brachium suum, fortitudo et decor indumentum ejus, et ridebit in die novissimo (*Prov. xxxi*). »

« Porro autem universa, quæ Holofernus peculiaria fuisse probata sunt, dederunt Judith in auro et argento, et vestibus et gemmis, et omni supellectili, et tradita sunt illi omnia a populo. » Quid est quod dicit universa, quæ peculiaria fuerunt Holofernus, populum dedisse Judith; nisi quod quique fidelium, qui militiam Christi gerunt, quidquid ab hostium principatu vel proprietate capiunt, totum ad laudem et studium sanctæ matris communiter depulant Ecclesiae, et ad ornatum ejus spiritualem conferre festinant, ut ipsa in auro sapientiae fulgeat, in nitore eloquentiae resplendeat, in gemmis pretiosis virtutum radiet, et ornamenti variarum disciplinarum induatur. Totum enim quod de bonis rebus possessore iniquus injuste possidebat, hoc ipsa rite ad suum attrahit decorem. Unde et in Exodo populus Dei ab Ægypto recedens thesauris Ægyptiorum onustus valde incertebat, atque ad culturam Dei, tabernaculique ejus constructionem in desertum secum asportabat. Sic et David rex, et cæteri reges justi in Veteri Testamento, quæ ab hostium manibus diversis præliis eruebant, ad ministerium templi Dei Domino consecrabant.

« Et omnes populi gaudebant cum mulieribus et virginibus et juvenibus in organis et citharis. » Omnis populus Dei de percepta Victoria gaudet, cum

universa membra Christi, in fine mundi de triumpho antiqui hostis pleniter exsultant. Tuncque in organis et citharis Dei laudes resonant, quando et voce jubilationis et concordi modulatione perfectæ vitæ omnipotenti Domino laudes perpetualiter decantant. Tunc et Judith nostra canticum novum cantat Dominino, quando de corruptione vel lesione hostium nibil ultra veretur, de quo consequenter scribitur.

CAPUT XVI

Mirificum canticum Judith. De eo quod perpetrata victoria populus ad orandum Dominum Jerusalem adit; Judith quoque, expletis centum quinque annis, vitam suam fine extimo finivit.

¶ Tunc cantavit canticum hoc Domino Judith dicens. » Judith, hoc est, confitens et laudans, tunc canticum canit Domino, quando sancta Ecclesia sponsa videlicet summi regis post peractum bellum præsentis vitæ, quo contra diabolum atque hostes spirituales configiebat pro triumpho atque erectione sua Domino grates condignas exsolvit, atque officii sui sine aliquo impedimento pleniter ipsi exhibet ministerium, nec aliquid ei oberit paterni nominis, hoc est, Merari, recordatio: quando jam nulla pristinæ amaritudinis remanebit portio, sed tota in gaudii perfecti magnitudinem vertitur temporalis doloris afflictio. Cum juxta apocalypsin Joannis tabernaculum Dei erit cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populus ejus erunt: Et ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, qui prima abierunt (*Apoc. xxi.*). » Sed videamus quomodo canticum Judith inchoet.

¶ Incipite Domino in tympanis, cantate Domino in cymbalis, modulamini illi psalmum novum, exaltate et invoke nomen ejus. » Tympanum quidam dicunt esse musicum instrumentum, quasi duabus mitris solis capitibus convenientibus supra eas densi corii sonora resultante, quod musici disciplinabili mensura percutientes gemina resonatione modulantur. Alii autem dicunt tympanum esse rem minimam, eo quod in manu mulieris portari potest; sicut scriptum est in *Exodo*: « Sumpsit ergo Maria prophetissa, soror Aaron, tympanum in manu sua (*Exod. xv.*). » Et fieri tubam cum una fistula in capite angusto, per quod inspiratur, mystice significat minimam scientiam esse legis veteris in manu Synagogæ Judæorum antiquis temporibus, quæ modo per Christum dilatata est in manibus sanctæ Ecclesiæ. Cymbala vero sunt parvissimæ phialæ permixtis metallis compositæ, ventricula fusa in lateribus habentes, quæ artificiosa modulatione collisse acutissimum sonum delectabili consonatione restituunt, et significat labiorum nostrorum motum, quæ non immerito inter musica instrumenta posita sunt, quia et similitudo quedam est cymbalorum, et per eam voces humanæ harmoniam reddere suavissimam comprobatur. Harmonia enī est diversarum rerum in unum convenientium redacta copulatio, quod et in voce humana

A constat accidere, quando et tempora ipsa, et syllabæ ad unam vocis concordiam perducuntur. Psalmus autem est, ut a majoribus traditur, organum musicum, sicut cithara, pindarium, aliaque quæ vocibus nostris dulcissima modulatione respondeant. Quod sepe diximus ad actus nostros probatissimos pertinere; ac inde intuendum nobis est, qualiter cantrix nostra jubeat nos Domino laudes canere, hoc est, primum incipere illi in tympanis, deinde cantare in cymbalis, sicque modulari ipsi psalmum innuit: scilicet demonstrans, quod si velimus Deo canticum nostrum placere, studeamus ei corde et ore, atque bona operatione consonas laudes dicere. Ille enim incepit Domino in tympano qui legis Domini præcepta assidue cordis sui meditatur secreto. Ille ei cantat in cymbalo, qui catholicam confessionem cum canticis spiritualibus labiorum decenti profert jubilo. Ipse modulatur ei novum psalmum, qui in novitate vitæ ambulans pīe cordis intentioni, et recte oris confessioni concinnuum boni operis adjungit actum. Unde in Psalterio scriptum est: « Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus, Deo nostro jucunda sit laudatio (*Ps. cxlv.*). » Omnis opera humana mercedem sibi postulat debere retribui, ut quod laboriose peragimus, spe propositi munera consolentur. In laudationibus vero Domini actus ipse habet præmium suum, quando ipsa erit retributio, quæ nunc est exercitatio. Nam cum bonum sit Dominum prædicare, inde unusquisque noscitur promissa dona recipere: recipit plane, quando in illa angelica singulari munus sanctorum, perpetuum Domini subire præconium. Laudemus ergo devotione qua possumus, et hic illa beata dona meditemur. Quid enim felicius, quam modo exercere quod te speras in futura beatitudine posse peragere. Spe enī salvi facti sumus, sed nondum apparuit, quid erimus. Cum enim Christus apparuerit vita nostra, tunc et ipsi cum eo apparebimus in gloria. Unde et sequitur:

¶ Dominus conterens bella, Dominus nomen est illi, qui posuit castra sua in medio populi sui. » Redemptor noster, de quo in *Psalmo scriptum* est: « Dominus fortis, Dominus potens in prælio (*Psal. xxiii.*), ipse per sanguinem crucis suæ contrivit sævitiam diaboli, et mundum subjicit suæ ditioni, qui resurgens a mortuis ad discipulos suos ait: « Data est mihi onnis potestas in cœlo et in terra. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos observare omnia, quæcumque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi (*Matth. xxviii.*). » Castra ergo sua in medio populi sui posuit, cum Ecclesiam suam in medio nationum constituit, in qua semper manens quotidie electos suos de manibus inimicorum liberat, sed in fine mundi perfectam liberationem eis præstabit, quando absorbetur id quod mortale est a vita, et ipsa novissima destruetur mors; quando sancti fulgebunt, sicut sol in regno Patris eorum, et

interitum omnium hostium suorum, cum capite suo ipsi videntes ridebunt et dicent: « Ecce homo, qui non posuit Deum adjutorem sibi, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua. Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei speravi in misericordia ejus in æternum, et in sæculum sæculi consolabor illi (*Psal. li*). » Unde nunc replicans contra malitiam inimicorum suorum in carmine suo subjunxit :

« Venit Assur ex montibus ab aquilone in multitudine fortitudinis suæ, cuius multitudo obturavit torrentes, et equi eorum cooperuerunt valles. Dixit se incensurum fines meos, et juvenes meos occisurum gladio, infantes meos dare in prædam, et virginem in captivitatem. Dominus autem omnipotens nocuit eum, et tradidit eum in manus feminæ, et confudit eum. » Assur quem Isaias virgam furoris Dei et baculum indignationis ejus appellat, mystice significat diabolum, qui per ministros suos, hoc est, immundos spiritus, vel homines paganos vel Judæos sive etiam hæreticos, veniens ex montibus, id est, superbiæ suæ tractibus; et ab aquilone, hoc est, ab infidelitatibus frigore, dispositus bellum contra populum Dei; cuius militiae multitudo obturavit torrentes, cum varias temporaliter fidelibus excitavit persecutions, ejusque equi cooperuerunt valles, cum superbia lictorum ejus vinculis captivarat humiles. Cujus arrogancia plausit sibi fines Ecclesie devastaturam, et juvenes ejus, hoc est, robustos quoque in fide et bonis operibus gladio persecutionis occisuram; infantes quippe, de quibus scriptum est: « Ex ore infantium et lactentium persecisti laudem (*Matth. xxi*), » accipere in seductionis prædam, et virginem, id est, castas et pudicas animas abductaram in carcerem vitiorum. Sed licet ipse exca stultitia tantum sibi plauserit, non tamen secundum voluntatem ejus ordo illi cessit, sed mirabili consilio Del superbia ejus destructa est. Et ipse qui alibi ait: « In cœlum ascendam, super sidera Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis: ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo (*Isa. xiv*), » cecidit de cœlo Lucifer, qui mane oriebatur, et corruuit in terram, qui vulnerabat gentes. Dominus ergo omnipotens nocuit eum, et tradidit in manus feminæ, quæ caput serpentis conterere in Genesi olim de scripta est, et confudit eum, ligans eum videlicet ancillis suis, quæ devotum servitum humili animo semper conditori suo exhibebant; atque ita ipse, qui per superbiam sibi similitudinem Dei promiserat, detractus ad inferos, et in profundum laci demersus est, id est, ad infernum ultimum, hoc enim significat laci profunditas; pro quo in Evangelio tenebras exteriōres legimus, « ubi est fletus et stridor dentium (*Matth. viii*). »

« Non enim cecidit potens eorum a juvenibus, et filii Titan percutserunt eum, nec excelsi gigantes opposuerunt se illi, sed Judith filia Merari in specie faciei suæ dissolvit eum. » Non enim immanitas

A persecutorum sanctæ Ecclesiæ a juvenibus, hoc est, ex robore carnis superatur, nec sagacitas humani ingenii, aut fortitudo imperii terreni necem illis inferre potuit, sed virtus divina per humilitatem et simplicitatem fidelium suorum inimicam cohortem superavit, contrivit ac dissipavit; species enim ac claritas omnium virtutum, quæ lucebat in sermone nostræ Judith, similiter et opere, causa fuit hostibus maximæ ruinæ. Qui enim nesciunt bonum in aliis repertum caste diligere, sed nequier invidere, unde potuerunt habere solatiū, inde sibi perpetuum acquirunt tormentum.

« Exiit enim se vestimento viduitatis, et induit se vestimento lætitiae in exsultatione filiorum Israel. » Unxit faciem suam unguento, et colligavit cincin nos suos mitra; accepit stolam novam ad decipiendum illum: Sandalia ejus rapuerunt oculos ejus, pulchritudo ejus captivam fecit animam ejus, amputavit pugione cervicem ejus. » Exiit se Ecclesia vestimento viduitatis, cum veteris hominis actus, pro quibus meruit deseriri, in aqua baptismatis abluit, et novi hominis conversationem induit; qui renovatur de die in diem secundum imaginem ejus, qui creavit eum, particeps facta gaudii cœlestis. Unde per Isaiam de hac commutatione spiritualium indumentorum ad Jerusalem typicam dicitur: « Confusionis adolescentie tuæ oblivia scaris, et opprobrii viduitatis tuæ non recordaberis amplius, quia dominabitur tui qui fecit te, Dominus exercituum nomen ejus (*Isa. li*). » Unxit faciem suam unguento, quando unctionem sacri chrismatis accepit in vultu, ut iuxta Psalmistam exhilararet faciem suam in oleo. Cincinnavit cincinnos suos mitra, cum fluctuantes motus cogitationum suarum divino timore constrainxit ac spe firma coadunavit, per quod conatus antiqui hostis certissime delusit. Sandalia ejus rapuerunt oculos ejus, quia indumenta pedum suorum, quibus calceata fuit in præparatione Evangelii pacis punxerunt oculos inimici, et pulchritudo virtutum illius impotentem fecit animam ejus. Unde evenit quod superior facta, propriæ nequitæ pugione damnando jugulavit cervicem contumacie ejus.

« Horruerunt Persæ constantiam ejus, et Medi audaciam ejus. » In Persis, qui interpretantur tentantes, et Medis, qui resonant metuentes, exercitus diaboli, id est, maligni Spiritus possunt intelligi qui tentare ac decipere servos Dei semper parati sunt. Inde legitur in Evangelio ad caput nostrum accessisse in deserto tentatorem, quem paulo post eadem Scriptura appellat diabolum. Et doctor gentium Corinthiis scribens ait: « Ne tentet, inquit, vos is qui tentat (*I Cor. vii*). » Horrent ergo Perse et Medi spirituales, hoc est, phalauges diaboli constantiam et audaciam Ecclesiæ, quia agnoscent illi a Christo potestatem datam esse calcandi supra serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici. Et quia fundata est supra petram nec portæ inferi prævalebunt aduersus eam. Hinc et Jacobus auditores suos admonuit dicens (*iv*): « Resistite diabolo, et fugiet

a vobis; nihil enim superbius et ferocius illo est, sed nihil eo infirmius, quando per servos Christi divina conteritur potestate. Nota, lector, quod dicit Persas et Medos horrere constantiam ejus, et ululare Assyrios, et vide si forte vera opinio sit, quam supra propositum de Cambyses filio Cyri, quod a plerisque iste Nabuchodonosor, quem historia memorat, esse crederetur, qui Persis et Medis atque Assyris dominari demonstratur.

« Tunc ululaverunt castra Assyriorum, quando apparuerunt humiles mei arescentes in siti. » Ululant castra Assyriorum, qui diligent interpretantur, quando persecutores Ecclesie, qui disponebant bella adversus fideles, per humilitatem ipsorum, qui per abstinentiam mortificabant in se desideria carnis, et esurient, atque sitiunt justitiam, vincuntur.

« Filii puellarum compunxerunt eos, et sicut pueros fugientes, occiderunt eos. » Filii puellarum sunt filii Ecclesiarum Christi, qui hostes suos veluti pavidos et inhabiles ad pugnandum, gladio verbi occidunt, cum ab audacia pugnandi eos deponunt: non ergo illi quibus praeceptum est, ut inimicos suos diligent, et pro consequentibus se orient, armis corporalibus quemlibet interficere gestiunt, sed spiritualibus, hoc est, sacris virtutibus hostes suos per divinum adjutorium superare contendunt: unde certum eis semper praestatur auxilium, sicut in sequentibus nostra cantrix dicendo demonstrat.

« Perierunt in prælio a facie Domini mei. » Dominus enim fortis, Dominus potens in prælio ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ, et protector salutarium Christi sui est, populi videlicet Christiani, qui sunt membra unigeniti Dei Filii, Domini videlicet nostri Iesu Christi, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula.

« Hymnum cantemus Domino, hymnum novum canentes Deo nostro. » Bene ergo incitat mystica Judith populum novum sanguine Salvatoris redemptum, ut cantet Domino hymnum novum, hoc est, Novi Testamenti prædicet sacramentum, quod ideo dicitur novum, quia incarnationem Domini corporis oculis ætas nostra nulla conspexit, alias Deo nihil novum est, quando ante constitutionem mundi universa præscivit. Hymnus autem Grecis sermo est, id est, laus carminum lege composita, qui hymni erant, quos idolis suis etiam gentilitas personabat. Addidit Deo nostro, ut qualem hymnum diceret, distincte potuissemus advertere.

« Adonai Domine, magnus es tu, et præclarus in virtute tua, et quem superare nemo potest. » Adonai unum est de decem nominibus Dei apud Hebreos, et interpretatur Dominus, hoc significans, quod dominietur cunctæ creaturæ. Ubi notandum, quod ubi cunque ponitur secundo, Dominus, ut in præsenti loco, et in Ezechiele, ubi secundum Septuaginta editionem ad principem Tyri sermo loquitur dicens: « Morte incircumcisorum morieris in manibus alienorum, quia ego locutus sum, die! Adonai Domi-

nus (*Ezech. xxviii*). » Primum nomen tetragrammaton est, quod proprie ad Dominum pertinet, et infestabile dicitur secundum commune quod saepe in hominibus invenitur. Et bene Adonai congenitus Dei dicitur, quia Deus et homo. Dominus ergo est Dominus, quod dominet omnibus vel quod timeatur a cunctis, quem nemo in virtute superare potest, sed potest per humilitatem et subjectionem placare, et ad misericordiam flectere, qui pius et misericors est omnibus, qui ad ejus pietatem et clementiam con fugiunt.

« Tibi serviat omnis creatura tua, quia dixisti et facta sunt: misisti Spiritum tuum, et creata sunt, et non est qui resistat voci tuae. » Nota quod sanctam Trinitatem hec hymnistria prædicat, B hoc est, Dominum patrem, qui dicto suo, hoc est, per Verbum suum omnia fecit, et per Spiritum suum cuncta creavit. Hujusmodi est et illud Psalmista, qui ait: « Verbo Dei cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (*Psal. xxxii*). » Cujus voci, id est jussioni, nullus resistere potest, quia in voluntate ejus universa sunt posita, cuius velle facere est.

« Montes a fundamentis movebuntur cum aquis. » Per montes superbia demonstratur persecutorum, qui a fundamentis moventur cum aquis, quando ab iniquis consiliis et seditionibus desistunt, non voluntate tamen, sed necessitate; quia id quod superbi cœperunt, victi potentia Dei ad effectum perducere non possunt. De qua re aliam comparationem subdedit dicens:

« Petrae sicut cera liquecent ante faciem tuam. » Hoc est, duritia superbiorum, quæ se insuperabilem fore credebat, in præsentia adventus tui mollescens deficiet; nam sicut cera ex favis collecta tenera est, mollisque substantia, quæ sic ignis calore resolvitur, ut ei corpulentia penitus absumatur, ita quoque judicio Dei a facie ipsius disperirent peccatores, quemadmodum cera proximo igne consumitur. Et tamen dicit a facie Dei eos esse dissolvendos, quia nunquam ad gratiam ipsius beneficiaque venturi sunt. E contrario, quid illis qui Deum timent eveniet, australiam:

« Qui timent, inquit, te, magui erunt apud te per omnia. » Sicut et contemnentes Deum minorantur ac desciunt, ita timentes illum, magni erunt apud ipsum per omnia, scilicet in collatione virtutum, et in augmento præmiorum. Post hæc reddit iterum memoria prophetissa ad exponendas pœnas hostium suorum, ac dicit :

« Væ genti insurgenti super genus meum: Dominus enim omnipotens vindicabit in eis. » Genus suum dicit viros cultores Dei, de quo in Psalmo scriptum est: « Hæc est generatio querentium Dominum, requirentium faciem Dei Jacob (*Psal. xxii*). » E contrario est illa generatio, hoc est, prava et perversa, de qua Dominus in Evangelio ait: « Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas. Ex illis occidentis et crucifigentis, et ex eis flagellabitis in synago-

gis vestris, et persequemini de civitate in civitatem, A ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zacharie filii Barachiae, quem occidistis intra templum et altare. Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem istam (*Matth. xxiii*). » Huic ergo generationi va erit perpetuum, quia sine ullo fine aeternum illi manet tormentum, justo judice sibi recte retribuente, quæ illa antea malitiose in proximos suos egerat; unde subjungitur:

« In die judicii visitabit illos. » Visitabit utique illos, non ut superna cum sanctis mercede coronet, sed ut cum diabolo et angelis ejus perpetuis poenitescruiciet in inferno.

« Dabit enim ignem et vermes in carnem eorum, ut urantur et sentiant usque in sempiternum. » Hinc voce consolatoria Dominus per Isaiam prophetam ad justos loquitur dicens: « Nolite timere opprobrium hominis, et blasphemias eorum ne metuatis: sicut et vestimentum, sic comedet eos vermis, et sicut lanam, sic devorabit eos tinea: salus autem mea in aeternum erit, et justitia mea in generationes generationum (*Isa. li*). » Non solum enim in carnes peccatorum tormenta inferni redundant, sed etiam in animas, quia utraque substantia digne ibi punietur, quæ hic poenitentiam peccatorum, et bonorum operum fructum agere neglexit. Sed ideo in carnis dicit ignem et vermes dari, quia foetor vermium de corruptione solet nasci carnis et sanguinis. Ideo caro recens sale condit, ut exsiccato humore sanguineo vermescere nequeat. Caro igitur et sanguis vermes creat. Et quia delectatio carnalis, cui condimentum continentiae resistit, poenam luxuriosis generat aeternam, de quo Salvator in Evangelio ait: « Ubi vermis eorum non moritur et ignis non extinguitur (*Marc. ix*), in verme putredinem gehennæ, sicut in igne ardorem designat; sive vermem dicit seram scelerum poenitutinem, quæ nunquam in tormentis conscientiam afflictorum mordere cessabit, ut ignis sit poena extinsecus æviens, vermis dolor interius accusans.

« Et factum est post hæc, omnis populus post victoriæ venit in Jerusalem adorare Dominum, et mox ut purificati sunt, obtulerunt omnes holocausta, et vota et promissiones suas. » Et factum est, inquit, post hæc, id est post necem Holofernis, post hostium fugam et interitum, post congratulationem civium cum Judith de divino auxilio sibi collato; et de liberatione sua, et laudibus quas pro hoc Domino solvebat; vñnit omnis populus adorare in Jerusalem Dominum, et proferre ibideum holocausta, vota et promissiones; quia ibi erat templum Dei et altare, et sanctificatio precipua. Mystice autem significat, quod unusquisque electorum post peractum bellum hujus mundi, et victoriæ certam de hostibus, purificatus ab omni labe peccatorum properat in supernam civitatem Dei, ubi vera est visio pacis, et ubi offeret Conditori suo pura vota cordis, placitam confessionemoris, et grata holocausta Deo totius con-

versationis suæ. Quando illud, quod in Apocalypsi de sanctis scriptum est, completeretur: « Absterget, » inquit, « Deus omnem lacrymam ab oculis eorum (*Apoc. vii*). » Tanta illius civitatis, et tam celsa de Dei munere claritas apparebit, ut nulla remaneant vestigia vetustatis. Tunc siquidem corpora cœlestis corruptio sublimabit, et mentes aeterni regis pascet intuitus. Et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit, quæ prima abierunt, cum sancta civitate novissimo judicio glorificata, dolor, luctus et mortalitas tantum in gehenna remanebunt.

« Porro Judith universa vasa bellica Holofernis, quæ dedit ei populus, et conopæum quod ipsa sustulerat, de cubili ipsius, obtulit in anathema obli- vionis. » Quod ergo Judith universa vasa bellica Holofernis, sibi data a populo consecratab Domino, significat quod sancta Ecclesia illas animas, quas diabolus sua malitia delusas ad usum ministerii sui, ad opera scilicet impietatis subjectas habuit, ipsa per bonum studium ab illius potestate crueus, vasa acceptabilia aqua et verbo effecit Deo, juxta illam parabolam Evangelii, qua Dominus ad Judeos loquitur dicens: « Nemo potest vasa fortis ingressus in domum diripere, nisi prius fortem alliget, et tunc domum ejus diripiet (*Marc. iii*). » Cum et Redemptor humani generis principem hujus mundi ejicit foras et alligavit fortem, tunc accepit Ecclesia ipsius potestatem ab eo, ut vasa hostis diripiens convertere in vasa pietatis, nec non et studium, quo nefandi seductoris fraudes predicans detegebat, ipsum etiam pro dono acceptabili offert regi et creatori suo. Unde subjungitur: « Et conopæum quod ipsa sustulerat, in anathema obli- vionis. » Conopæum ergo, quod rete muscarum esse dicitur, dolii sunt, quibus imprudentes capiuntur. Sed hos anathematizat et damnat sancta mater Ecclesia, quia illos displicere Dominus novit, innocentiam autem placere; juxta illud psalmista: « Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vanum animam suam, nec juravit in dolo proximo suo, hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo. (*Psal. xxiii*.) »

« Erat autem populus jucundus secundum faciem sanctorum. » Veraciter et tunc populus Dei jucundus erit, cum pervenerit ad contemplationem vultus conditoris sui, nec non et in hac peregrinatione jam in spe futurorum bonorum quodammodo jucundus et letus est. Unde dicit Apostolus: « Spe jam salvi facti sumus (*Rom. viii*). » Et iterum: « Spe, » inquit, « gaudentes, in tribulatione patientes (*Rom. xi*). » Hinc et ipsa Veritas in Evangelio ait: « Cum vos persecuti fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, menientes propter nomen meum, gaudete et exultate, quia merces vestra copiosa est in celis (*Matth. v*). »

« Et per tres menses gaudium hujus victoriæ celebratum est cum Judith. » Quid est per tres menses gaudium hujus victoriæ celebrari cum Judith,

nisi quendam sicut sanctorum fide, spe et charitate in incolatu istius mundi cum matre Ecclesia congratulari, et pro viribus certare, ut divina gratia adjutus, integrum et sine querela spiritum suum, animam et corpus in adventum Domini nostri Iesu Christi conservet. Fides enim, Domino testante, hominem salvum facit. Et de spe psalmista ait : « Qui sperat in Dominino, non confundetur in aeternum (Psal. xxx). » Hinc et Joannes apostolus de charitate dixit : « Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo (I Joan. iv). » Per tres menses ergo hujuscemodi gaudium celebrat omnis qui ad aeternam beatitudinem reente pervenire desiderat, et pia intentione, recta locatione atque bona operatione vitam perfectam ducento adventum judicis sui sollicitus exspectat. Cum autem ille venerit, et tempus laboris illius transierit, tunc fiet quod sequitur :

« Post dies autem illos unusquisque reddit in sua. » Quia finito iudicio acceptae sententiae sancti Dei de peregrinatione istius mundi migrabunt ad possidendum regnum Patris aeterni, quod paratum est illis ab origine mundi.

« Et Judith magna facta est in Bethulia, et praeclarior erat universæ terræ Israel. » Quia tunc apparet claritas et gloria sanctæ Ecclesie, quæ ante a latebat, cum in pressuris istius mundi versabatur. Tunc enim juxta Evangelicum testimonium : « Justi fulgebant sicut sol in regno Patris eorum (Matth. xiii), » et puritas fidei, per quam Apostolus omnes rite credentes virginem castam se despondisse univiro Christo gloriabatur, in vera Bethulia, hoc est, in virginitate perpetua clarebit, quando sponsa nobilissima superno sposo veraciter conjuncta, sine macula, et sine ruga, et sine corruptione ultra coelestem Jerusaiem intraverit. Praeclarior ergo erat Judith universæ terræ Israel, quia sola Ecclesia catholica eminet in toto orbe terrarum supernas divitias querens, thalamo coelestis regis dignissima, et cum eo perpetuum regnum possessura. De qua ipse sponsus in Cantico canticorum ait : « Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ; una est columba mea, perfecta mea, una est matris suæ electa genitrici suæ : viderunt eam filii, et beatissimam prædicaverunt; reginæ et concubinæ laudaverunt eam (Cant. vi). »

« Erat etiam virtuti castitas adjuncta, ita ut non cognosceret virum omnibus diebus vite suæ ex quo defunctus est Manasses vir ejus. » Castitas ergo Ecclesia admirabilis est, et valde laudabilis, quæ postquam pompa diaboli et idolatriæ abdicaverat, et juxta Apostoli sententiam mundus sibi crucifixus est, ipsaque mundo; nequaquam ultra passa est ad illecebras carnalium voluptatum, atque pristinas sordes peccatorum relabi, sed lavacro sacrae regenerationis abluta atque renata, quod reliquum est temporis, in fide vivit Filii Dei, cui per Paulum dicitur : « Eratis autem aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino, ut lucis filii ambulate. »

« Erat autem diebus festis procedens cum gloria

A magna. » Festa Christianæ religionis, quibus recordatur temporis Dominicæ incarnationis, passionis, resurrectionis atque ascensionis ad caelos, adventus Spiritus sancti, sanctorum martyrum et confessorum natalitia atque triumphos, in quibus omnibus Ecclesia procedit cum magna gloria; quia honesta conversatione et probis moribus atque laudibus divina incessabiliter commemorat sacramenta. Quod propheta novo populo, hoc est Christiano mandare videtur in Psalterio, ubi scriptum est : « Constituite diem solemnum in confrquentationibus, usque ad cornu altaris (Psal. cxvii); » dum solendum dicit, qui honore Domini et sanctorum confessione sacratus in confrquentationibus, id est professionibus crebris, quas populi turba condensat, et reddit celeberrima devotione festiva. Quod vero addit usque ad cornu altaris, prohibentur forsitan aliqui, quod multis in usu est, audita Evangelii lectio descendere; non enim ad cornu altaris accedunt, qui communicationis gratia non replentur. Hoc de isto altari visuali, ut mihi videtur, competenter accipimus, quo corpus et sanguis Domini solemnni frequentatione datur. Illud vero altare est ante conspectum Domini, ubi purificatis animis per contemplationem ad sancta jubemus accedere, ut in hac actuali solemnitate illud semper debeamus inspicere.

C « Mansit autem in domo viri sui annos centum quinque, et dimisit Abram suam liberam. » Dominum viri praesentem mundum possumus accipere, in quo sub æstu tribulationum desindat Ecclesia, quia postquam abdicavit errori, cui antea sub gentili conversatione deserviebat, statim molestiæ persecutionum ei acreverunt. Ubi annos centum quinque manebat, quia lege Dei militans pro aeterna beatitudine adipiscenda decertabat. Quinque ergo libri legis divinae sunt, in quibus unius Dei cultura commendatur, et omnium idolorum servitus penitus interdicitur. Centum ergo, quia de leva numero transfert in dexteram, aeternam beatitudinem, ut diximus, merito designat. Et dimisit Abram suam liberam, cum carnalium conversationem, quæ timori semper obnoxia est, in libertatem gratiae et securitatem charitatis docendo, exhortando, atque bonis exemplis meliorando perducit : ut jani bona, quæ timore poenarum pro parte gerebat in spem premiorum, et aniore ipsius boni perfecto agere studeat. Quia, ut Joannes, ait : « Timor, qui penas habet, non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem (I Joan. iv). » Unde timidi, servorum, et dilectione pleni liberorum assimilantur conditioni.

D « Et defuncta est ac sepulta cum viro suo in Bethulia. » Defunctam ac sepultam dicit Ecclesiam ex parte membrorum ejus, quæ ab initio peccati protoplasti parentis nostri usque ad finem mundi mortis corporeæ non poterant jura effugere, de quo per Prophetam dicitur : « Quis est homo qui vivit, et non videbit mortem? » Morietur etiam secundum Ecclesiasticis sententiam, sapiens et insipiens, et ad

unum fluem properant onnia; terra etiam sepultura communis est bonorum et malorum. Sive altiore sensu defuncta ac sepulta Judith cum viro suo, quando Ecclesia in baptismate commoritur Christo, ut resurgat cum ipso. Unde dicit Apostolus: « Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem; ut quomodo resurrexit Christus a morte per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus (*Rom. vi.*). »

« Luxitque illam oanis populus diebus septem. » Quid est quod oannis populus pro morte Judith lugeat diebus septem, nisi quod electi Dei per omne tempus praesentis vitae, quod per septenarium dierum numerum currit, propter peregrinationem praesentis Ecclesiae in dolore et gemitu se affligunt, donec asperet dies, et inclinentur umbræ. Sed luctus iste non ex desperatione, sed magis tædio praesentium, et ex affectu futurorum, quem assidue habent sancti, nascitur. Ex quorum persona Propheta in psalmis loquitur dicens: « Super flumina Babylonis illuc sedimus et levimus, dum recordaremur tui, Sion (*Psal. cxxxvi.*). » Et item, « Sitivit, » inquit, « anima mea ad Deum fortè vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei? Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus (*Psal. xli.*)? » Ergo ut diximus, planetus ecclesiastici solemnes sunt, non lugubres. Unde in Evangelio legitur, quod « Rachel ploraret filios suos, et nollet consolari, quia non sunt (*Matth. ii.*). » Curaerunt viri timorati Stephanum, et consercerunt super eum planetum magnum. Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur. E contrario autem, vñ illis qui aunc rident, quoniam slobunt. Flent ergo modo sancti Dei « eentes et mitentes semina sua; venientes autem venient in exsultatione portantes manipulos suos (*Psal. cxxv.*). »

« In omni autem spatio vite ejus non fuit, qui perturbaret Israel, et post mortem ejus annis multis. » Quomodo autem dicitur quod in spatio vite Judith nullus perturbaret Israel, cum tota humani generis vita tentatio sit super terram. Sed forsitan de clade hostium forinsecus dicit, quod post acceptam per Judith victoriam minus molesti fuerint ad tempus genti Judeorum. Mysterium autem mani-

A festum est, quod nullus electos Dei in praesenti Ecclesia nocere funditus possit; id est, usque ad animæ interitum pertingere. Unde ipsa Veritas in Evangelio ait: « Omne quod dedit mihi Pater, ad me veniet, et eum qui venit ad me, non ejiciam foras. » Et item: « Qui verbum meum audit, et credit ei qui me misit, habet vitam æternam, et in judicium non venit, sed transiit a morte in vitam. » Hinc et Apostolus ait: « Quos autem prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos au tem justificavit, illos et glorificavit. Si Deus pro nobis, quis contra nos (*Rom. viii.*)? » Cunctis ergo diebus, quibus Ecclesia in incolatu istius mundi peregrinatur, electi filii ejus sub umbra alarum Dei usque ad finem proteguntur illæsi. Et si in hoc tempore doloribus et angustiis plenissimo sine damno salutis suæ conservantur, quanto magis post finem istius vite sine omni angustia, gemitu et periculo custodiuntur, ubi dolor vel gemitus amplius jam non erit ullus. Et hoc est quod dicitur post mortem ejus annis multis; quia post obitum praesentis vite in sæculum sæculi anni ejus sunt, quibus cum Christo feliciter vivit, et regnat in æternum.

C « Dies autem victoriae hujus festivitatis, ab Hebreis in numero sanctorum dierum accipitur, et colitur a Judæis ex illo tempore, usque in presentem diem. » Merito igitur festivitas hujus victoriae ab Hebreis, hoc est, *transitoribus*, in numero dierum sanctorum accipitur et colitur a Judæis, hoc est, confessoribus, ex illo tempore usque in praesentem diem; quia omnes qui in via hujus vite positi transire cupiunt ad regnum cœlestis, et confitentur Domino misericordiam ejus, et mirabilia ejus super filios hominum, nullo modo obliisci poterunt solemnitatis istius, sed in numero sanctorum dierum accipiunt illam, quando hanc solem in gaudio universarum solemnitatum suarum celebrant. Ex eo scilicet tempore, quo primum per baptismum de inimici evaserunt potestate; usque in praesentem diem, id est, donec præsens sæculum finiatur. Cusa autem futura venerit vita, tunc jam festivitas stabilis erit atque perfecta, quando videbitur Deus doborum in Sion, et sancti ejus regnabunt cum eo in sæcula sæculorum.